même, les Galates aient changé de sentiment, puisque nous voyons maintenant les mêmes changements se produire dans les Églises. En effet, dans une Église, un docteur renommé par son éloquence et sa vie exemplaire excite comme par certains aiguillons à la pratique des vertus chrétiennes, nous voyons aussitôt le peuple plein d'ardeur et d'une sainte activité s'empres- ser de pratiquer l'aumône, la chasteté, le soin des pauvres, des sépultures et d'autres œuvres semblables. Mais à peine est-il parti, la langueur succède peu à peu, le défaut de nourriture affai- blit ce peuple, il devient pâle, s'affaiblit, et la mort vient frapper tout ce qui était auparavant plein de vigueur. Puis donc que la moisson est abondante, mais que les ouvriers sont peu nom- breux *Matth. ix, 37*, prions le maître de la mois- son d'envoyer des ouvriers pour moissonner les épis du peuple chrétien qui sont debout dans les Églises, pleins du froment si désiré; pour que le moissonneur, dis-je, le recueille, le porte dans les greniers, afin qu'il ne soit pas exposé à une perte certaine. Voilà ce que j'avais à dire de ce zèle et de cette émulation mauvaise dont il est dit ailleurs: « Ne soyez pas envieux des méchants, » *Ps. xxxvi, 1*. Et ici: « Ils vous montrent un attachement qui n'est pas bon. » Nous trouvons encore une autre émulation jalouse que les fils de Jacob ont nourrie contre leur frère Joseph

stus Dominus loquebatur, Galatæ sunt mutati; cum etiam nunc cernamus et in Ecclesiis idipsum fieri. Si quando enim doctor quis in Ecclesia contigerit ser- mone ornatus et vita, qui audientes quasi stimulis quibusdam concitet ad virtutes, videmus omnem plebem circa eleemosynas, jejuniâ, castitatem, sus- ceptionem pauperum, sepulturas, et cætera similia festinare, fervere, discurrere. Cum autem ille reces- serit, paulatim emarcescere, et subtracto cibo, te- nuari, pallere, languescere, et interitum sequi om- nium quæ prius vigeabant. Quamobrem quia messis multa, operarii autem pauci *Matth. ix, 37*, prece- mur Dominum messis; ut mittat operarios ad meten- dum, qui spicas populi Christiani, quæ stant in Ec- clesia, futuro tritico præparate, metant, colligant, et in horrea comportantes, nequaquam perire patian- tur. Hoc de eo zelo et æmulatione perversa, de qua et alibi dictum est: « Noli æmulari in mali- gnantibus » *Ps. xxxvi, 1*: et hic: « Æmulantur vos non bene. » Invenimus autem et alium zelum, quo ze- lati sunt filii Jacob, Joseph fratrem suum *Genes. xxxvii seqq.*; et Maria et Aaron amicam Domini